



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
BS-CT-401

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination May-June-2023
B.Sc. Yoga Science, Semester-IV
Yoga Science ; Paper : Second
Essence of Principal Upanishads

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions of each sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. ईशावास्योपनिषद की मुख्य शिक्षाएं क्या हैं? सविस्तार समझाइए।

What are the main teachings of Ishavasya Upanishad? Explain in detail.

2. प्रश्नोपनिषद के अनुसार ब्रह्म के सर्वसमावेशी स्वरूप पर विस्तार से प्रकाश डालिये।

According to Prasnopanishad, throw light on the all-inclusive nature of Brahman in detail.

3. तैत्तिरीय उपनिषद के अनुसार पंचकोश की अवधारणा स्पष्ट कीजिए?

Explain the concept of Panchkosha according to Taittiriya Upanishad?

4. मुंडक उपनिषद के अनुसार सृष्टि की उत्पत्ति किस प्रकार हुई है? विस्तार से समझाइये।

According to the Mundaka Upanishad, how did the creation of the universe take place? Explain in detail.

5. बृहदारण्यक उपनिषद का सारांश क्या है? आत्मा संबंधी विचार पर प्रकाश डालिए।

What is the summary of Brihadaranyaka Upanishad? Throw light on the idea of soul.

Section - B / खण्ड-ख
(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं।
किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. उपनिषद की प्रासंगिकता बताइए?

Explain the relevance of Upanishads?

7. मुंडकोपनिषद के अनुसार तप एवं गुरुभक्ति को समझाइए।

According to Mundakopnishad, explain austerity and guru-bhakti.

8. प्रश्नोपनिषद के अनुसार प्राणियों के जीवन स्तर संबंधी प्रश्न किस प्रकार से हैं?

According to Prasanopanishad, what are the questions related to the standard of living of living beings?

9. भूमिविद्या को समझाइए।

Explain earth science.

10. गुरु की आवश्यकता पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the need of a guru.

11. शांडिल्यविद्या क्या है?

What is sandalism?

12. अन्नमयकोष की साधनपद्धति बताइये।

Explain the means method of Annamay Kosh.

-----X-----